
COMUNE DI SEGARIU
Provincia del Sud Sardegna

Ordinanza Polizia Municipale

Numero 10 del 11-07-23

Ufficio SETTORE AMMINISTRATIVO

OGGETTO: SS.SS. CM A- Accordo Quadro CA 50/20 - "Lavori di manutenzione programmata
per il rifacimento della pavimentazione stradale lungo le strade del CM A di
Monastir compresa la segnaletica orizzontale" - contratto applicativo n. 1- codice
SIL: SAMSCA00990. Emissione ordinanza per l'esecuzione dei lavori lungo la
traversa interna del comune di Segariu (dal km 3+450 al km 4+700 della SS 547).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VIGILANZA

VISTO il D.Lgs. 267/2000 con cui è stato adottato il Testo Unico
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare il
combinato disposto degli artt.107 e 109 in base al quale vengono
disciplinate le competenze dirigenziali attribuite ai funzionari
responsabili degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n°1/2023 avente ad oggetto
l'attribuzione, allo scrivente, della Responsabilità del Servizio in
intestazione;

VISTO il D.Lgs. 285/1992 e successive modifiche ed integrazioni
con cui è stato adottato il Nuovo codice della strada, di seguito
N.C.D.S., ed in particolare:

 l’art. 5, comma 3 in materia di Regolamentazione della circolazione
in generale;

 l’art. 21 in materia di opere, depositi e cantieri stradali;
 l’art. 37 a disciplina dell’Apposizione e manutenzione della
segnaletica stradale

VISTA ED ESAMINATA:
- la richiesta di modifica temporanea della viabilità in oggetto

richiamata, acquisita al protocollo dell'ente in data 20.06.2023 al n.5088,



Ordinanza Polizia Municipale n. 10 del 11-07-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI SEGARIU

presentata dall'ente proprietario della strada, Via Roma, anche SS 547
traversa interna dell'abitato, per la quale risulta necessario procedere con
l'emanazione di ordinanza dirigenziale di modifica della segnaletica stradale
a carattere temporaneo, per poter garantire l'effettuazione di lavori di
bitumazione all'interno dell'abitato;

RICHIAMATA la Conferenza dei Servizi decisoria svolta in
modalità asincrona, indetta in data 6 luglio 2023, alla luce della nuova
comunicazione ANAS pervenuta relativa alla previsione di inizio e termine
lavori, ad oggi individuata nei giorni dal 12 al 19 luglio 2023;

PRESO ATTO dell'esito positivo della predetta Conferenza dei
Servizi, di cui alla determinazione del Settore Amministrativo n.46 del
11.07.2023;

DATO ATTO che, in accordo con il personale ARST intervenuto a
seguito di sopralluogo concordato con lo scrivente Servizio, risulta
necessaria la soppressione delle fermate presenti sul tratto interessato
dall'intervento, con contestuale istituzione di due nuove fermate posizionate
in prossimità dell'intersezione tra la SP43 e la SS547, come da planimetria
allegata al presente provvedimento, facente parte integrante dello stesso;

PRESO ATTO che i lavori di cui alla presente ordinanza saranno
eseguiti dall'Impresa Mascia Danilo Giuseppe S.r.l. con sede in Cabras
(ORISTANO);

DATOATTO che, a seguito della presa visione della nota a firma del
Servizio Farmacia Territoriale Sanluri, la Farmacia presente nell'abitato
ubicata sulla via Roma, nel tratto interessato dai lavori, resterà chiusa per
ferie dal giorno 8 luglio al giorno 17 luglio 2023;

DATO ATTO che, all'interno della summenzionata nota, risulta
acquisito il prescritto Nulla Osta da parte dell'ente proprietario, ANAS
gruppo FS Italiane, in quanto attività ricadente sul tratto di SS 547 traversa
interna dell'abitato;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 26 comma 3 N.C.D.S. per i tratti
di strade statali intersecanti l'interno dei centri abitati con popolazione
inferiore ai 10.000 abitanti, il rilascio delle prescritte autorizzazioni e
concessioni risulta in capo all'ente locale;

RITENUTO necessario apportare modifiche temporanee alla
circolazione stradale a tutela della sicurezza stradale, di modo da poter
nel contempo garantire la realizzazione degli interventi di cui alla



Ordinanza Polizia Municipale n. 10 del 11-07-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI SEGARIU

comunicazione pervenuta, con istituzione dell'area di cantiere ricadente
sull'intera traversa interna dell'abitato, cantiere all'interno del quale si
prevede l'esecuzione a carattere mobile dei predetti lavori;

RICHIAMATO l'articolo 39 del D.P.R. n.495/92 e s.m.i. rubricato
"Cantieri mobili", a detta del quale "un cantiere stradale si definisce mobile
se è caratterizzato da una velocità media di avanzamento dei lavori che può
variare da poche centinaia di metri/giorno a qualche Km/h";

DATOATTO che il presente provvedimento è da intendersi correlato
al mantenimento, in capo al richiedente, della validità dei prescritti pareri,
nulla osta e titoli autorizzativi abilitanti l'intervento;

RICHIAMATI:
- il D. Lgs. N°267/2000 e succ. mod. e integr.;
- la L. n.241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n.285/92 "Nuovo Codice della Strada" e suo Regolamento

di attuazione approvato con D.P.R. n.485/92;

ORDINA

Per le motivazioni in premessa citate, nonché in esito alla Conferenza
dei Servizi vertente sull'oggetto:

Dalle ore 08:00 alle ore 18:00, dal giorno 12 luglio 2023 al giorno 19
luglio 2023, ed in ogni caso sino al termine d'esecuzione lavori, sulla via
ROMA, anche SS 547 traversa interna dell'abitato, dal Km 3+450 al Km
4+700, si da atto dell'istituzione dell'area di cantiere al fine del
rifacimento della pavimentazione e della segnaletica stradale da parte
dell'ente proprietario della strada, Anas Gruppo FS Italiane, per il
tramite della ditta incaricata, individuabile nell'Impresa Mascia Danilo
Giuseppe S.r.l. con sede in Cabras (ORISTANO);

All'interno dell'area di cantiere così delineata, la modifica temporanea nella
segnaletica stradale viene istituita come di seguito:

- DEVIAZIONE DI ITINERARIO (Art. 43 Reg. Attuazione N.C.D.S.) -
Il traffico veicolare transitante sulla via Roma, anche SS547 traversa interna
dell'abitato, è dirottato lungo la strada di razionalizzazione della viabilità
interna dell'abitato, ad eccezione dei residenti il tratto interessato dai lavori,



Ordinanza Polizia Municipale n. 10 del 11-07-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI SEGARIU

esclusivamente nel caso di non concomitanza del transito con le lavorazioni
in corso;
- DIREZIONE OBBLIGATORIA per i mezzi d'opera, i trasporti
eccezionali o a carattere di eccezionalità necessitanti accesso da e per la cava
di inerti presente all'interno dell'abitato provenienti da Furtei, Guasila e dalla
SP43, con unico accesso per gli stessi previsto all'altezza dell'intersezione tra
SS 547 e la SP43 (altezza Poste Italiane);
- DIVIETO DI SOSTA (Fig. II 74 art. 120 Reg. Esec. N.C.D.S.) con
pannello integrativo AMBO I LATI, valido dalle ore 8:00 alle ore 18:00,
sulla via Roma, nel tratto individuato quale area di cantiere;

Suddivisione delle lavorazioni in quattro aree, all'interno delle quali si
articolerà di volta in volta il cantiere mobile, attivo quando operante
all'interno dell'area interessata, di modo da arrecare il minor disagio alle
attività e soggetti interessanti l'abitato:

i. AREA 1: sulla SS 547, Via Roma, dal Km 4+700 della SS 547
(altezza cimitero), sino all'intersezione con la via Baroni (esclusa);

ii. AREA 2: sulla SS 547, Via Roma, dall'intersezione con la via Baroni
all'intersezione con la via Torrente (escluse);

iii. AREA 3: sulla SS 547, Via Roma, dall'intersezione con la via
Torrente all'intersezione con la SP 43;

iv. AREA 4: sulla SS 547, Via Roma, dall'intersezione con la SP 43 al
Km 3+450;

Sulle AREE individuate come AREA 1, AREA 2 e AREA 3:
istituzione del divieto di transito quando interessato dalle lavorazioni;

Al momento dell'interessamento dell'AREA 3:

 per i mezzi d'opera, i trasporti eccezionali o a carattere di
eccezionalità necessitanti accesso da e per la cava di inerti
presente all'interno dell'abitato provenienti da Furtei,
Guasila e dalla SP43: ISTITUZIONE DI SENSO UNICO
ALTERNATO A MEZZO DI MOVIERI (ART. 42 c.3
lettera b) REG. ESEC. N.C.D.S.);

I tratti manomessi dovranno quotidianamente essere ripristinati al
termine dei lavori e dovrà essere sempre garantito il rapido deflusso
delle acque mantenendo sempre libera la cuneta da detriti e materiali di
risulta degli scavi.

SICUREZZA DEI PEDONI NEI CANTIERI: (ART. 40 Reg. Esec.
N.C.D.S.)



Ordinanza Polizia Municipale n. 10 del 11-07-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI SEGARIU

- La segnaletica di sicurezza dei lavori, dei depositi e degli scavi dei cantieri
stradali deve comprendere speciali accorgimenti a difesa della incolumità
dei pedoni che transitano in prossimità dei cantieri stessi;
-I cantieri edili, gli scavi, i mezzi e macchine operatrici, nonchè il loro raggio
di azione, devono essere sempre delimitati, soprattutto sul lato dove possono
transitare pedoni, con barriere, parapetti, o altri tipi di recinzioni così come
previsto dall'articolo 32, comma 2 del Regolamento di Esec. N.C.D.S.;
-Le recinzioni di cui al comma 2 devono essere segnalate con luci rosse fisse
e dispositivi rifrangenti della superficie minima di 50 cm quadrati,
opportunamente intervallati lungo il perimetro interessato dalla circolazione.
- Se non esiste marciapiede, o questo è stato occupato dal cantiere, occorre
delimitare e proteggere un corridoio di transito pedonale, lungo il lato o i lati
prospicienti il traffico veicolare, della larghezza di almeno 1 m. Detto
corridoio può consistere in un marciapiede temporaneo costruito sulla
carreggiata, oppure in una striscia di carreggiata protetta, sul lato del traffico,
d di circostanza segnalati dalla parte della carreggiata, come precisato al
comma 3;
- Tombini e ogni tipo di portello, aperti anche per un tempo brevissimo,
situati sulla carreggiata o in banchine o su marciapiedi, devono essere
completamente recintati.

TRASPORTO PUBBLICO: Dal giorno 12 luglio 2023 al giorno 19 luglio
2023 vengono soppresse temporaneamente le fermate presenti all'interno
dell'abitato, con contemporanea istituzione di:
- una fermata direzione Guasila, sulla via Roma altezza civico n.3/5
(fronte Poste Italiane) con transito obbligatorio SS 547-SP43-strada di
razionalizzazione della viabilità interna dell'abitato-SS547 (divieto di
accesso nell'abitato);
- una fermata direzione Furtei/Sanluri, sulla via Roma altezza civico n.16
con transito obbligatorio SP 43 (divieto di accesso nell'abitato).

RIFIUTI SOLIDI URBANI: la raccolta da parte della Ditta incaricata
dovrà essere programmata prima dell'inizio lavori, previsto per le ore 7:30,
dal giorno 12 luglio 2023 al giorno 19 luglio 2023.

Dovrà essere garantita, da parte della Ditta esecutrice, la presenza di idoneo
personale nei seguenti punti di raccordo:

- ROTATORIA INNESTI
SEGARIU/GUASILA/CIRCONVALLAZIONE;

- SS 547 intersezione SP 43;

- SP 43 intersezione CIRCONVALLAZIONE



Ordinanza Polizia Municipale n. 10 del 11-07-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI SEGARIU

Al termine di ogni giornata lavorativa dovrà essere ripristinata l'intera
viabilità, con divieto di occupazione con mezzi e materiali, se non
previamente autorizzata, fatto salvo il carattere d'urgenza dato da caso
fortuito o forza maggiore.

In ogni caso il ripristino della viabilità dovrà essere garantito anche con
sistema di fresatura e bitumazione tale da non presentare dislivelli
recanti danni a mezzi e persone in transito, con particolare riguardo ai
mezzi di soccorso.

L'apposizione ed il rispetto delle presenti prescrizioni avverrà a
cura e spese del richiedente, con verifica in capo al personale del servizio
tecnico comunale,fatto salvo inoltre ogni adempimento alle prescrizioni di
cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. nonchè della normativa vigente in relazione
alla realizzazione di cantieri temporanei e loro segnalazione, diurna e
notturna.

Gli Operatori della Polizia Locale nonché degli altri Organi di
Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada
sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente
ordinanza.

AVVISA

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e
successive modificazioni ed integrazioni si avverte che, avverso la presente
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque
vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o
per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla
notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna o, in
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120
giorni ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971 n° 1199.

A norma dell’articolo 8 della succitata Legge 7 agosto 1990, n. 241 e
successive modificazioni ed integrazioni, si rende noto che il responsabile
del procedimento istruttorio ai fini della presente ordinanza è, per quanto di
rispettiva competenza, il Responsabile del Settore Vigilanza;

Per le trasgressioni alla presente ordinanza trovano applicazione le
sanzioni previste all’interno del D.Lgs. n°285/92 e succ. mod. e integr



Ordinanza Polizia Municipale n. 10 del 11-07-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI SEGARIU

“Nuovo Codice della Strada” e relativo Regolamento di esecuzione e di
attuazione.

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio comunale e consultabile
sul sito internet istituzionale.

DISPONE

La notificazione, nei modi e nelle forme di legge, ai seguenti
destinatari:

ALL'A.N.A.S. SARDEGNA
GRUPPO FS ITALIANE

ALLA DITTA MASCIA DANILO GIUSEPPE S.R.L.

ALLA PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

ALL'ARST

All'AREUS

ALL'UNIONE COMUNI MARMILLA
Servizio Raccolta Rifiuti Solidi Urbani

ALLA CAVA INERTI
I.CA.

ALLA PREFETTURA - UTG DI CAGLIARI

ALLA STAZIONE CARABINIERI DI FURTEI
09040 FURTEI (SU)

AL SETTORE TECNICO
SEDE

AL SINDACO
SEDE



Ordinanza Polizia Municipale n. 10 del 11-07-2023 - Pag. 8 - COMUNE DI SEGARIU

ALL’ALBO PRETORIO

SEDE

ALLA POPOLAZIONE

SEGARIU

Segariu, 11.07.2023

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Paola Erriu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice
dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005)

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE

AMMINISTRATIVO
Servizio Polizia Locale

Dott.ssa Paola Erriu

Documento firmato digitalmente ai sensi
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate


